
- -
Autorità d i Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 62 / 2018 

del 12 / 02 / 2018 

Direzione competente: AMM/SG/GAREIAGE 

Il Presidente 

Oggetto: Contratto sotto soglia ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di 
rilevazione ed elaborazione dei dati statistici relativi alle navi ed alle merci in arrivo ed in partenza 
al/dal porto di Taranto per la durata di mesi 24. CIG: Z7121A604D. 
Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ex artt. 32 co. 5 e 33 co. l del D.lgs. 
50/2016. 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016. 
Nomina del DEC ai sensi dell'art. 111, co. 2 del D.lgs. medesimo. 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

Su proposta della Direzione Affari Generali e Internazionali/Programmazione/Personale dell'Ente, formaliuata con la 
trasmissione del "Modello B", qui allegato, in data 17.11.2017. 

Premesso che: 
./ l'Amministrazione ha la necessità di garantire il servizio di rilevazione ed elaborazione dei dati statistici relativi al 

traffico merci nel porto di Taranto, al f ine di monitorarne l'andamento quale necessaria premessa per lo svolgimento 
dei propri compiti istituzionali; 

./ risulta, altresì, indispensabile aggregare tali dati per compararli con quelli forniti dalla Capitaneria di Porto e con 
quelli in possesso delle Agenzie marittime, dei terminalisti e degli spedizionieri operanti nel porto di Taranto; 

./ l' Awisatore Marittimo Srl possiede una pluriennale esperienza nel settore del servizio; 

./ l' Awisatore Marittimo Srl collabora con l'Amministrazione, con esiti r itenuti soddisfacenti e proficui, dal 1998, così 
come illustrato nella Relazione allegata al Modello B precitato; 

./ all'Amministrazione non risulta che operino sul mercato altri operatori economici in grado di fornire lo specifico 
servizio in oggetto; l' Awisatore Marittimo Srl, infatti, è Società autorizzata dalla Capitaneria di Porto a fornire tale 
specifico servizio acquisendo informazioni direttamente dalle navi e dagli altri operatori marittimi, nonché ad 
operare attraverso il PMIS, come meglio specificato nel Modello B cit.; 

./ il contratto in essere è in scadenza il prossimo 16.3.2018; 

./ con foglio deii'AdSP prot. n. 471/SG/GARE/AGE, in data 10.1.2018, Awisatore Marittimo Srl è stato invitato a 
presentare un proprio preventivo di spesa per l'affidamento del servizio in oggetto. 

Rilevata: pertanto, la necessità di awiare apposita procedura per l'affidamento del servizio de quo ad operatore 
economico qualificato. 

Visti: 
./ il "Modello B", con allegata Relazione e Scheda tecnica, nel quale si propone di aggiudicare- con il criterio del ribasso 

percentuale su ll'importo posto a base di gara - il servizio in oggetto con affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. a} 
del D.lgs. 50/2016 e smi, il cui importo è stato stimato in ( 39.600,00 IVA esclusa; 

./ la Relazione allegata al precitato "Modello B", nella quale, atteso che «si ritiene efficace il servizio sinara svolto 
daii'Awisatore Marittimo .... » e che « ... all'attualità l'fnte non è nelle condizioni di gestire in piena autonomia 
l'acquisizione ed elaborazione dei dati ... » si propone « ... di affidare il servizio de qua per un periodo di mesi 24 ... 
alla Società AWISATORf MARITTIMO S.r.l. con sede in Taranto .... a condizioni economiche ed operative analoghe al 
precedente biennio.». 

Considerato che il D.lgs. 50/2016 che - all'art. 36, co. 2 - prevede che: "Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato ... ". 

Pag. l a 4 



Dato atto che non si è reso necessario procedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di prestazione di natura 
squisitamente intellettuale, svolta in assenza di rischi da interferenza. 

Ritenuto: 
·opportuno ricorrere all'affidamento diretto del servizio mediante la procedura di cui all'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016; 
-appropriato e legittimo il ricorso alla valutazione dell'offerta in relazione alla sua congruità in termini di prezzo, ai fini 
dell'aggiudicazione dell'incarico; 
- necessario nominare un Direttore dell'esecuzione del contratto ex art. 111, co. 2 del D.lgs. medesimo, da nominarsi 
con il presente atto, così come indicato nel Modello "B" cit .. 

Dato atto che il dott. Francesco Benincasa, in qualità di Dirigente della Direzione proponente, è Responsabile del 
procedimento ai sensi dell'art. 5, co. 2 della L. 241/1990 e che, ai sensi dell'art. 111, co. 2 del D.lgs. 50/2016, egli assumerà 
anche le funzion i di Direttore per l'esecuzione del contratto. 

Ritenuto che la determinazione a contrattare di cui all'art. 32, co. 2 del D.lgs. 50/2016 - a differenza delle procedure 
negoziate di cui al D.lgs. 50/2016, art. 36, co. 2, lett. da b) a c) - possa essere unica e che, quindi, possa contestualmente 
riepilogare l'iter motivazionale seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità 
dell'Amministrazione e recare, altresì, l'efficace definitiva aggiudicazione, nella ratio di semplificazione delle procedure 
amministrative di affidamento ed in attuazione del collegato principio di libertà delle forme giuridiche che connota 
l' affidamento diretto. 

Attesa: la regolarità dell'iter procedi mentale seguito. 

Verificata: la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del procedimento in data 2.2.2018. 

Dato atto che l'Autorità di Sistema Portuale ha awiato in forma semplificata l'iter di verifica dei requisiti ex art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 in capo a Awisatore Marittimo Srl attraverso: 
l) richiesta casellario giudiziale generale con sistema CERPA-MASSIVA riscontrata con esito "nullo" con certificato del 
Ministero della Giustizia n. 334436-334437/2018/R, del 29.1.2018; 
2) estrazione di DURC ON UNE, con scadenza 15.2.2018, tramite sito web INPS; 
3) estrazione da registroimprese.it della visura sociale ordinaria CCIAA di Taranto documento n. T 267850273, in data 
29.1.2018; 
4) consultazione annotazioni riservate per la verifica dei requisiti di ordine generale sul sito ANAC effettuata in data 
29.1.2018. 
e che i predetti controlli si sono conclusi con esito positivo. 

Accertato il possesso dei requisiti di moralità dell'operatore economico ai sensi dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016. 

Atteso che rientrandosi negli "affidamenti di importo non superiore o 40.000 euro", è applicabi le la stipulazione 
semplificata "mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere" 
(D.Igs. 50/2016, art. 32, co. 14). 

Rilevato, pertanto, che questa Amministrazione ha garantito "in aderenza: 
o) o/ principio di economicità, l'uso ottimo/e delle risorse do impiegare nello svolgimento dello selezione owero 
nell'esecuzione del contratto; 
b) o/ principio di efficacia, lo congruità dei propri atti rispetto o/ conseguimento dello scopo e dell'interesse pubblico cui 
sono preordinoti; 
c) o/ principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare lo durato del procedimento di selezione del contraente in assenza 
di obiettive ragioni; 
d) o/ principio di correttezza, una condotto leale ed improntato a buono fede, ( .. .)nello fase di affidamento ( ... ) 
h) o/ principio di proporziono/ità, l'adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo del/'offidomento" 
(ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 2.2). 

.· 



Considerata, pertanto, l'esistenza dei presupposti per addivenirsi all'aggiudicazione efficace del servizio, ai sensi dell'art. 
32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, a Awisatore Marittimo Srl. 

Attesa la necessità di affidare l'incarico in oggetto. 

Visti gli atti d'ufficio tutti. 

Sentito il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della l. 84/1994 e smi. 

Visti: 
-il Modello "B"; 
- il preventivo di spesa presentato da Awisatore marittimo Srl in data 25.1.2018, nel quale è stato offerto un ribasso 
percentuale sull'importo a base della procedura pari al 0,5%; 
- la proposta di aggiudicazione del RdP del 2.2.2018. 

Letti ed applicati: 
- il D.lgs. 50/2016; 
- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
- la Delibera del Comitato di Gestione deii'AdSPMI n. 04/17 del l8.4.2017, di nomina del Segretario Generale dell'Ente. 

VIsti: 
- la UPB l (Unità Previsione di Base)- Titolo l Uscite Correnti, del bilancio di previsione 2018; 
- il capitolo di spesa Ul21/10 H Prestazioni di terzi per lo gestione dei servizi portuali - spese per utenze portuali varie" 

del bilancio di previsione 2018, inserito nella UPB l (Unità Previsione di Base}- Titolo l Uscite Correnti, che presenta 
la disponibilità finanziaria; 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del procedimento; 

3. di nominare - ai sensi dell'art. 111, co. 2 del D.lgs. 50/2016 - Direttore dell'esecuzione del contratto il dott. Francesco 
Benincasa, Dirigente della Direzione AA.GG. dell'Ente; 

4. di approvare gli atti tutti relativi all'iter procedi mentale per l'affidamento di servizi in oggetto; 

S. di disporre, ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione efficace del servizio di che trattasi, per 
l'importo complessivo di € 39.402,00 (euro t rentanovemilaquattrocentodue/00), al netto dell'offerto ed accettato 
ribasso del 0,5%, IVA esclusa, costi per la sicurezza non sussistenti, per la durata di mesi 24, a favore di AWISATORE 
MARITIIMO Srl, con sede in Taranto al corso Vittorio Emanuele Il n. 17 (C. F. e P.IVA 02083490736); 

6. di disporre che il pagamento awerrà con il corresponsione di un canone mensile, a seguito di presentazione della 
relativa fattura elettronica e nel termine di trenta giorni dall'Attestazione di regolare esecuzione da parte del Direttore 
dell'esecuzione del contratto, previo accertamento della regolarità contributiva a mezzo di DURC on line; 

7. di stabilire che si procederà alla stipulazione del contratto - ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016 - mediante 
corrispondenza secondo l' uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente, 
mediante posta elettronica certificata; 

Pag111a 3 d1.f 



visto: 
   il Segretario Generale  
   dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

           Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
        "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 20.02.2018


